
sexta-feira, 1º de setembro de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (166) – 15

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

 Portaria CAT 79, de 31-08-2017

Divulga valores para base de cálculo da substitui-
ção tributária de sorvetes e acessórios

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista 
o disposto nos artigos 28-A e 28-B da Lei 6.374, de 01-03-1989, 
e nos artigos 41 e 43 do Regulamento do Imposto sobre Opera-
ções Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações 
de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-
2000, e considerando o pedido formulado pelo SICONGEL - Sin-
dicato da Indústria Alimentar de Congelados, Supercongelados, 
Sorvetes, Concentrados e Liofilizados no Estado de São Paulo, no 
qual consta indicação de preços sugeridos para determinação da 
base de cálculo do ICMS nas operações com sorvetes, sujeitas à 
substituição tributária, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Para determinação da base de cálculo do ICMS 
na sujeição passiva por substituição tributária com retenção 
antecipada do imposto nas operações com sorvetes e acessórios, 
serão utilizados, no período de 01-09-2017 a 31-03-2018, os 
preços indicados na tabela em anexo.

Parágrafo único - A base de cálculo do imposto devido 
em razão da substituição tributária será o preço praticado 
pelo sujeito passivo, incluídos os valores correspondentes a 
frete, carreto, seguro, impostos e outros encargos transferíveis 
ao adquirente, acrescido do valor resultante da aplicação do 
percentual de margem de valor agregado estabelecido no artigo 
296 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 
30-11-2000, nas hipóteses a seguir:

1 - quando não forem utilizados os valores mencionados 
neste artigo em virtude de decisão administrativa ou judicial que 
não determine a aplicação de outra base de cálculo para a subs-
tituição tributária das mercadorias de que trata esta portaria;

2 - quando o valor da operação própria do substituto for 
igual ou superior a 80% do preço sugerido constante da tabela 
em anexo.

3 - quando existir coluna específica para a marca na tabela 
em anexo, mas não houver indicação de preço para o tipo ou 
descrição do produto.

Artigo 2º - Fica revogada, a partir de 01-09-2017, a Portaria 
CAT- 25/17, de 27-03-2017.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor em 01-09-2017.

alínea “a” do inciso I do artigo 4º-B da Resolução SF 61, de 
05-11-2008, resolve:

Artigo 1º - Ficam disponibilizados para consulta no ende-
reço eletrônico https://portal.fazenda.sp.gov.br os números dos 
bilhetes do sorteio número 106 do Programa de Estímulo à 
Cidadania Fiscal do Estado de São Paulo.

§ 1° - Com o objetivo de assegurar a integridade do arqui-
vo eletrônico que contém a relação de todos os números dos 
bilhetes e seus respectivos titulares foi gerado o seguinte código 
“hash”: A88A59F88984907774ADF6EC6D877D6A.

§ 2º - O código “hash” mencionado no Parágrafo 1° refere-
-se à codificação gerada pelo algoritmo público denominado 
“Message Digest Algorithm 5 - MD5”

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA

 Portaria CAF-G 00023, de 31-08-2017
O Coordenador da Coordenadoria da Administração Finan-

ceira Resolve:
Art. 1º - Os vencimentos, salários e proventos dos servido-

res ativos e inativos do Poder Executivo, referente ao mês de 
Agosto/2017 cujo processamento está afeto ao Departamento 
de Despesa de Pessoal do Estado - DDPE estarão disponíveis na 
rede bancária obedecendo a seguinte escala:

Dia 06-09-2017 - Celetistas;
Dia 08-09-2017 - Órgãos subordinados ao Gabinete do 

Governador, Secretarias de Estado e Pensões Especiais.
Art. 2º - O Departamento de Finanças do Estado - DFE 

transferirá os recursos financeiros às Fundações e Autarquias 
Estaduais, na conformidade do disposto no artigo anterior.

Parágrafo Único - As entidades que aderiram formalmente 
ao Acordo Base de Parceria Institucional firmado em 27-03-2014 
pelo Governo do Estado de São Paulo e Banco do Brasil S/A 
terão os recursos transferidos pelo DFE nos termos do referido 
acordo.

Art. 3º - Os créditos às entidades consignatárias, no âmbito 
do Poder Executivo e Autarquias, serão efetuados no dia 06-09-
2017.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

9. Penitenciária de Avaré II
10. Penitenciária de Capela do Alto
11. Penitenciária de Cerqueira Cesar
12. Penitenciária de Guareí I
13. Penitenciária de Guareí II
14. Penitenciária de Iaras
15. Penitenciária de Iperó
16. Penitenciária de Itaí
17. Penitenciária de Itapetininga I
18. Penitenciária de Itapetininga II
19. Penitenciária de Mairinque
20. Penitenciária de Sorocaba I
21. Penitenciária de Sorocaba II
22. Penitenciária de Taquarituba
23. Penitenciária Feminina de Votorantim
01.10. A Regional de Bauru, com um escritório em Bauru, 

para atender:
1. Centro de Detenção Provisória de Bauru
2. Centro de Progressão Penitenciária de Bauru I
3. Centro de Progressão Penitenciária de Bauru II
4. Centro de Progressão Penitenciária de Bauru III
5. Centro de Ressocialização de Jaú
6. Centro de Ressocialização de Lins
7. Centro de Ressocialização de Marília
8. Centro de Ressocialização de Ourinhos
9. Penitenciária de Álvaro de Carvalho
10. Penitenciária de Balbinos I
11. Penitenciária de Balbinos II
12. Penitenciária de Bernardino de Campos
13. Penitenciária de Getulina
14. Penitenciária de Marília
15. Penitenciária de Pirajuí I
16. Penitenciária de Pirajuí II
17. Penitenciária de Reginópolis I
18. Penitenciária de Reginópolis II
19. Penitenciária Feminina de Pirajuí
01.11. A Regional de Ribeirão Preto, com escritório em 

Ribeirão Preto, compreende:
1. Centro de Detenção Provisória de Franca
2. Centro de Detenção Provisória de Pontal
3. Centro de Detenção Provisória de Ribeirão Preto
4. Centro de Detenção Provisória de Serra Azul
5. Centro de Detenção Provisória de Taiúva
6. Centro de Progressão Penitenciária de Jardinópolis
7. Centro de Ressocialização de Araraquara
8. Centro de Ressocialização de Mocóca
9. Centro de Ressocialização Feminino de Araraquara
10. Penitenciária de Araraquara
11. Penitenciária de Casa Branca
12. Penitenciária de Itirapina I
13. Penitenciária de Itirapina II
14. Penitenciária de Ribeirão Preto
15. Penitenciária de Serra Azul I
16. Penitenciária de Serra Azul II
17. Penitenciária Feminina de Guariba
18. Penitenciária Feminina de Ribeirão Preto
01.12. A Regional de Mirandópolis, com escritório em 

Mirandópolis, compreende:
1. Centro de Detenção Provisória de Icém
2. Centro de Detenção Provisória de Riolandia
3. Centro de Detenção Provisória de S. José do Rio Preto
4. Centro de Progressão Penitenciária de S. José do Rio Preto
5. Centro de Progressão Penitenciária de Valparaíso
6. Centro de Ressocialização de Araçatuba
7. Centro de Ressocialização de Birigui
8. Centro de Ressocialização Feminino de S. José do Rio 

Preto
9. Penitenciária de Andradina
10. Penitenciária de Avanhandava
11. Penitenciária de Lavínia I
12. Penitenciária de Lavínia II
13. Penitenciária de Lavínia III
14. Penitenciária de Mirandópolis I
15. Penitenciária de Mirandópolis II
16. Penitenciária de Riolândia
17. Penitenciária de Valparaíso.
01.13. A Regional de Presidente Prudente, com escritório em 

Presidente Prudente, para atender:
1. Centro de Detenção Provisória de Caiuá
2. Centro de Progressão Penitenciária de Pacaembu
3. Centro de Readaptação Penitenciária de Pres. Bernardes
4. Centro de Ressocialização de Presidente Prudente
5. Penitenciária de Assis
6. Penitenciária de Dracena
7. Penitenciária de Flórida Paulista
8. Penitenciária de Florínea
9. Penitenciária de Irapuru
10. Penitenciária de Junqueirópolis
11. Penitenciária de Lucélia
12. Penitenciária de Marabá Paulista
13. Penitenciária de Martinópolis
14. Penitenciária de Oswaldo Cruz
15. Penitenciária de Pacaembu
16. Penitenciária de Paraguaçu Paulista
17. Penitenciária de Pracinha
18. Penitenciária de Presidente Bernardes
19. Penitenciária de Presidente Prudente
20. Penitenciária de Presidente Venceslau I
21. Penitenciária de Presidente Venceslau II
22. Penitenciária de Tupi Paulista
23. Penitenciária Feminina de Tupi Paulista
01.14. Esta modificação entra em vigor a partir de 01-09-

2017, revogadas as disposições em contrário.
 Segundo Termo Aditivo
Contrato: 01.0063/15P0674/2015
Processo Funap 0674/2015
Modalidade: Dispensa de Licitação
Dispositivo Legal: art. 24, II Da Lei Federal 8666/93
Contratante: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel 

– Funap
Contratado: Telefônica Brasil S/A.
CNPJ/ CPF 02.558.157/0001-62
Objeto: Prorrogação da vigência contratual
Prazo: 12 meses Vigência 02-08-2017 a 01-08-2018
Data da Assinatura: 28-07-2017
Valor do Aditamento: R$ 3.090,00
Valor do Contrato R$ 9.270.00
Parecer Jurídico.589/17 de 26-07-2017
NE: 2017NE00990
Programa de Trabalho: 14122381461460000
FT. 004001001
Nat. Despesa: 33903921

 Fazenda
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SF 75, de 31-08-2017

Dispõe sobre o sorteio de prêmios no âmbito do 
Programa de Estímulo à Cidadania Fiscal do Estado 
de São Paulo

O Secretário da Fazenda, considerando o disposto no inciso 
III do artigo 4º da Lei 12.685, de 28-08-2007, no item 2 do 
regulamento anexo à Resolução SF 58, de 24-10-2008, e na 

3. a implantação e o gerenciamento da execução das ações 
e atividades para o desenvolvimento do Programa de Formação 
Profissionalizante, buscando recursos e parcerias intersetoriais 
junto ao Poder Público e ao terceiro setor, estimulando:

I. as empresas contratantes de mão-de-obra prisional a 
realizarem cursos profissionalizantes nas áreas em que atuam;

II. a qualificação profissional através de cursos com pers-
pectiva de formação integral (gestão, cidadania, mercado, etc);

III. a integração das atividades educacionais e culturais.
01.4. O Supervisor Regional terá as seguintes atribuições:
1. acompanhar as atividades, os projetos e os programas de 

educação, de cultura, de trabalho, de qualificação profissional 
e de apoio e atendimento ao egresso prisional e familiares, 
existentes na regional;

2. atuar de maneira harmônica com a gerência na execução 
das atividades, dos projetos e dos programas existentes junto às 
unidades prisionais;

3. organizar a aplicação das políticas institucionais junto 
às unidades prisionais da regional, estimulando uma atuação 
integrada dos setores envolvidos;

4. articular com as unidades prisionais as demandas e as 
prioridades para os programas de trabalho;

5. contribuir, de forma participativa, na gestão administrati-
va e estratégica da gerência regional;

6. colaborar na captação de novos contratos de trabalho e 
nos respectivos acompanhamentos;

7. incentivar os programas profissionalizantes junto às 
organizações locais;

8. participar na elaboração dos indicadores e dos relató-
rios mensais de avaliação qualitativa e quantitativa das ações 
realizadas.

01.5. As atribuições administrativas consistem:
1. operacionalizar a demanda administrativa dos contratos, 

acompanhamento das listas de presença, folha de pagamento, 
relatórios, ofícios e outros documentos que se façam neces-
sários;

2. trabalhar em sintonia com a sede nas questões contratu-
ais, enviando a respectiva documentação, bem como colhendo 
as necessárias assinaturas;

3. acompanhar os processos de seleção nas unidades 
penais;

4. dar suporte ao gerente e ao supervisor em todos os 
programas e projetos desenvolvidos na regional.

01.6. A Regional Metropolitana, com escritório em Franco 
da Rocha, compreende as mesmas unidades da Coordenadoria 
Metropolitana:

1. Centro de Ações de Segurança Hospitalar
2. Centro de Detenção Provisória de Diadema
3. Centro de Detenção Provisória de Guarulhos I
4. Centro de Detenção Provisória de Guarulhos II
5. Centro de Detenção Provisória de Itapecerica da Serra
6. Centro de Detenção Provisória de Mauá
7. Centro de Detenção Provisória de Mogi das Cruzes
8. Centro de Detenção Provisória de Osasco I
9. Centro de Detenção Provisória de Osasco II
10. Centro de Detenção Provisória de Pinheiros I
11. Centro de Detenção Provisória de Pinheiros II
12. Centro de Detenção Provisória de Pinheiros III
13. Centro de Detenção Provisória de Pinheiros IV
14. Centro de Detenção Provisória de Santo André
15. Centro de Detenção Provisória de São Bernardo do 

Campo
16. Centro de Detenção Provisória de Suzano
17. Centro de Detenção Provisória de Vila Independência
18. Centro de Detenção Provisória do Belém I
19. Centro de Detenção Provisória do Belém II
20. Centro de Detenção Provisória Feminino de Franco da 

Rocha
21. Centro de Progressão Penitenciária de Franco da Rocha
22. Centro de Progressão Penitenciária Feminino de São 

Miguel Paulista
23. Centro de Progressão Penitenciária Feminino do Butan-

tan
24. Hospitais de Custódia e Tratamento Psiquiátrico de 

Franco da Rocha I e II
25. Penitenciária de Franco da Rocha I
26. Penitenciária de Franco da Rocha II
27. Penitenciária de Franco da Rocha III
28. Penitenciária de Guarulhos I
29. Penitenciária de Guarulhos II
30. Penitenciária de Parelheiros
31. Penitenciária Feminina da Capital
32. Penitenciária Feminina de Sant´Anna
33. Presídio da Polícia Militar
34. Presídio de Policia Civil
01.7. A Regional de Taubaté, com sede em Taubaté, compre-

ende mesmas unidades pertencentes à COREVALI (Coordenado-
ria do Vale do Paraíba e Litoral):

1. Centro de Detenção Provisória de Caraguatatuba
2. Centro de Detenção Provisória de Praia Grande
3. Centro de Detenção Provisória de São José dos Campos
4. Centro de Detenção Provisória de São Vicente
5. Centro de Detenção Provisória de Taubaté
6. Centro de Progressão Penitenciária de Mongaguá
7. Centro de Progressão Penitenciária de Tremembé
8. Centro de Ressocialização Feminino de São José dos 

Campos
9. Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico de 

Taubaté
10. Penitenciária de Potim I
11. Penitenciária de Potim II
12. Penitenciária de São Vicente I
13. Penitenciária de São Vicente II
14. Penitenciária de Tremembé I
15. Penitenciária de Tremembé II
16. Penitenciária Feminina de Tremembé I
17. Penitenciária Feminina de Tremembé II
01.8. A Regional de Campinas, com sede em Campinas, 

compreende:
1. Centro de Detenção Provisória de Americana
2. Centro de Detenção Provisória de Campinas
3. Centro de Detenção Provisória de Hortolândia
4. Centro de Detenção Provisória de Jundiaí
5. Centro de Detenção Provisória de Piracicaba
6. Centro de Progressão Penitenciária de Campinas
7. Centro de Progressão Penitenciária de Hortolândia
8. Centro de Ressocialização de Atibaia
9. Centro de Ressocialização de Bragança Paulista
10. Centro de Ressocialização de Limeira
11. Centro de Ressocialização de Mogi Mirim
12. Centro de Ressocialização de Rio Claro
13. Centro de Ressocialização de Sumaré
14. Centro de Ressocialização Feminino de Piracicaba
15. Centro de Ressocialização Feminino de Rio Claro
16. Penitenciária de Hortolândia II
17. Penitenciária de Hortolândia III
18. Penitenciária de Piracicaba
19. Penitenciária Feminina de Campinas
20. Penitenciária Feminina de Mogi Guaçu
01.9. A Regional de Sorocaba, com escritório em Sorocaba, 

abrange:
1. Centro de Detenção Provisória de Capela do Alto
2. Centro de Detenção Provisória de Cerqueira Cesar
3. Centro de Detenção Provisória de Itatinga
4. Centro de Detenção Provisória de Sorocaba
5. Centro de Progressão Penitenciária de Porto Feliz
6. Centro de Ressocialização de Avaré
7. Centro de Ressocialização Feminino de Itapetininga
8. Penitenciária de Avaré I

ANEXO ÚNICO
VALORES DE BASE DE CÁLCULO DA SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA DE SORVETES E ACESSÓRIOS 

 
Descrição / Tipo de Produto Medida de 

cálculo FABRICANTES - MARCAS / PREÇOS EM REAIS  
Nacional ou Importado 

    Arabian 
Bread Bariloche Binggrae 

/ Melona 
Di 

Gênio Diletto Froneri 
Brasil 

Fruta 
Nua Frutiquello Frutos 

de Goiás 

Frutos do 
Brasil / 

Frutos do 
Cerrado  

Geloni General 
Mills 

1          Linha Impulso                           

1.1   Picolés a Base de Água:                           

Até 55,00 ml (Básico) por unidade x x x 0,85 x x x x x x x x 

Até 55,00 ml (Economico) por unidade x x x 1,00 x x x x x x x x 

Até 55,00 ml (Standard) por unidade x 2,50 x 1,15 x 3,50 x x x x x x 

Até 55,00 ml (Premium) por unidade x x x x x 1,50 x x x x x x 

Até 55,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 55,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 55,01 a 70,00 ml (Básico) por unidade x x x 1,00 x x x 1,70 x x x x 

De 55,01 a 70,00 ml (Economico) por unidade x 2,50 x 1,50 x 3,00 x 2,60 x x 2,00 x 

De 55,01 a 70,00 ml (Standard) por unidade x 3,00 x 1,80 x 3,50 x 3,20 x 3,90 x x 

De 55,01 a 70,00 ml (Premium) por unidade x x x x x 3,50 7,19 x 4,04 x x x 

De 55,01 a 70,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x 7,50 x x x 4,54 x x x 

De 55,01 a 70,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x 3,00 x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Economico) por unidade x x 4,00 x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Standard) por unidade x x x 4,00 x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Premium) por unidade x x 5,50 x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

1.2   Picolés Cremosos                           

Até 50,00 ml (Básico) por unidade x x x 0,85 x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Economico) por unidade x x x 1,00 x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Standard) por unidade x x x 1,15 x 2,00 x x x x x x 

Até 50,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 50,01 a 70,00 ml (Básico) por unidade x x x 1,50 x x x 2,00 x x x x 

De 50,01 a 70,00 ml (Economico) por unidade x x x 1,70 x x x 2,30 x x x x 

De 50,01 a 70,00 ml (Standard) por unidade x 3,50 3,40 1,90 x 3,50 x 3,00 x 3,89 2,50 x 

De 50,01 a 70,00 ml (Premium) por unidade x x x x 8,90 3,50 x x 4,04 x 3,00 x 

De 50,01 a 70,00 ml (Superpremium) por unidade x x 5,00 x x x x x 4,99 x x x 

De 50,01 a 70,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Básico) por unidade x x x 2,50 x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Economico) por unidade x x x x x x x 3,00 x x 3,50 x 

De 70,01 a 90,00 ml (Standard) por unidade x 4,00 4,50 3,10 x x x 3,50 x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Premium) por unidade x 4,50 5,00 x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Superpremium) por unidade x x 6,50 x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x 10,00 x 8,00 x 

Acima de 90,01 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

1.3   Picolés com Cobertura:                           

Até 50,00 ml (Básico) por unidade x x x 2,00 x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Standard) por unidade x x x 2,20 x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 50,01 a 70,00 ml (Básico) por unidade x x x 2,50 x x x x x x x x 

De 50,01 a 70,00 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 50,01 a 70,00 ml (Standard) por unidade x x 4,20 3,00 x x x 3,30 x x 4,00 x 

De 50,01 a 70,00 ml (Premium) por unidade x x 5,00 x 10,30 x x x x x 4,00 x 

De 50,01 a 70,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 50,01 a 70,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x 3,30 x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Economico) por unidade x x x x x x x 3,50 x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Standard) por unidade x 4,50 6,50 4,50 x 4,00 x 4,50 x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Premium) por unidade x 5,00 x x x x x 4,80 x x x 12,00 

De 70,01 a 90,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x 5,50 x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Standard) por unidade x 6,50 x x x 4,00 x x x x 5,00 x 

Acima de 90,01 ml (Premium) por unidade x 7,50 x x x 7,00 x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Superpremium) por unidade x x x x x 10,00 x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

1.4   Picolés Infantis:                           

Até 40,00 ml (Básico) por unidade x x x 0,90 x 2,00 x x x x x x 

Até 40,00 ml (Economico) por unidade x x x 1,00 x x x x x x x x 

Até 40,00 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 40,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 40,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 40,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 40,01 a 50,00 ml (Básico) por unidade x x x 1,30 x x x x x x x x 

De 40,01 a 50,00 ml (Economico) por unidade x x x x x 2,50 x x x x x x 

De 40,01 a 50,00 ml (Standard) por unidade x 2,00 x x x x x x x x x x 

De 40,01 a 50,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 40,01 a 50,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 40,01 a 50,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 50,01 a 60,00 ml ( Básico) por unidade x x x x x x x 1,25 x x x x 

De 50,01 a 60,00 ml ( Economico) por unidade x x x x x x x 1,50 x x x x 

De 50,01 a 60,00 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 50,01 a 60,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 



16 – São Paulo, 127 (166) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 1º de setembro de 2017

“Standard” por unidade x x x x x x x x x x x x 

“Premium” por unidade x x x x x 21,44 x x x x x x 

“Superpremium” por unidade x x x x x 27,32 x x x x x x 

"Light" por unidade x x x x x x x x x x x x 

2.3 Bombons de sorvete:                           

Minibombom (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Minibombom (Economico) por unidade x x x x x x x 3,00 x x x x 

Minibombom (Standard) por unidade x 6,50 x x x x x 6,00 x x x x 

Minibombom (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Minibombom (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

3    Linha Restaurante:                           

3.1 Monoporções:       x                   

Sem recheio por unidade x x x x x x x x x x x x 

Com recheio por unidade x x x x x x x x x x x x 

Com cobertura por unidade x x x x x x x x x x x x 

Com recheio e cobertura por unidade x x x x x x x x x x x x 

"Standard" por unidade x x x x x x x x x x x x 

"Fatiado" por unidade x x x x x x x x x x x x 

 "Mini" por unidade x x x x x x x x x x x x 

4. Sorvetes Massa a Granel                           

"Básico" por litro 6,90 x x 5,30 x x x 7,70 x x x x 

"Economico" por litro 9,50 x x 6,00 x 8,02 x x x x x x 

"Standard" por litro 10,20 12,52 x 7,30 x 9,75 x x x x 9,28 x 

"Premium" por litro x 14,37 x x x x x 8,70 x x x x 

"Superpremium" por litro x x x x x x x x x x x 52,67 

"Light" por litro x 18,11 x 14,00 x x x x x x x x 

Artesal (Básico) por litro 9,60 x x x x x x x x x x x 

Artesal (Economico) por litro x x x x x x x x x x x x 

Artesal (Standard) por litro x x x x x x x x x x x x 

Artesal (Premium) por litro x x x x x x x x x x x x 

Artesanal (Superpremium) por litro x x x x x x x x x x x x 

Artesanal (Light) por litro x x x x x x x x x x x x 

 
 

Descrição / Tipo de Produto Medida de 
cálculo FABRICANTES - MARCAS / PREÇOS EM REAIS  

Nacional ou Importado 

    Gygabon Idayo-SBR Jundiá 
Kibon / 
Ben & 
Jerry's 

La 
Basque Los Los Los 

paleteros Rocha Rochinha Selecto 
Ice  Sottozero Outros 

1          Linha Impulso                           

1.1   Picolés a Base de Água:                           

Até 55,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x 1,00 

Até 55,00 ml (Economico) por unidade 1,10 x x 2,70 x x x x x x x x 

Até 55,00 ml (Standard) por unidade x x x x x x x 4,97 5,75 x x x 

Até 55,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 55,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 55,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 55,01 a 70,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x 1,00 

De 55,01 a 70,00 ml (Economico) por unidade x 1,50 2,00 x x x x x x x x 1,50 

De 55,01 a 70,00 ml (Standard) por unidade x 1,75 x 3,25 x x x x x x x 1,70 

De 55,01 a 70,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x 5,93 5,10 2,31 

De 55,01 a 70,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x 2,88 

De 55,01 a 70,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x 3,00 

De 70,01 a 90,00 ml (Standard) por unidade x x x 5,00 x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Economico) por unidade x x x x x 9,90 6,37 x x x x 5,95 

Acima de 90,01 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Premium) por unidade x x x x x 9,90 7,81 x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

1.2   Picolés Cremosos                           

Até 50,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Standard) por unidade 1,10 x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 50,01 a 70,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x 1,80 

De 50,01 a 70,00 ml (Economico) por unidade x 2,00 2,00 x x x x x x x x 2,25 

De 50,01 a 70,00 ml (Standard) por unidade x x 2,25 3,75 x x x x 5,75 x x 2,50 

De 50,01 a 70,00 ml (Premium) por unidade x x x 4,00 x x x x x 7,09 3,67 3,25 

De 50,01 a 70,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x 3,50 

De 50,01 a 70,00 ml (Light) por unidade x x x 5,50 x x x x x 6,97 x 2,50 

De 70,01 a 90,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Economico) por unidade x 3,00 x 4,50 x x 5,88 x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Standard) por unidade x x x 5,00 x x x x x x x 2,50 

De 70,01 a 90,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x 3,50 

De 70,01 a 90,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x 4,50 

Acima de 90,01 ml (Economico) por unidade x x 3,25 x x x x x x x x 6,00 

Acima de 90,01 ml (Standard) por unidade x x 3,75 x x 8,30 9,26 x x x 5,90 7,00 

Acima de 90,01 ml (Premium) por unidade x x x x x 8,61 x x x x x 8,00 

Acima de 90,01 ml (Superpremium) por unidade x x 5,90 x x 8,48 x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

1.3   Picolés com Cobertura:                           

Até 50,00 ml (Básico) por unidade x x x 3,00 x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 50,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 50,01 a 70,00 ml (Básico) por unidade 2,00 x x x x x x x x x x 2,50 

De 50,01 a 70,00 ml (Economico) por unidade x 3,00 x x x x x x x x x 2,90 

De 50,01 a 70,00 ml (Standard) por unidade x 3,50 x 5,50 x x x x x x x 3,30 

De 50,01 a 70,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x 7,00 x x 3,60 

De 50,01 a 70,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x 4,50 

De 50,01 a 70,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml (Básico) por unidade x x x 2,50 x x x x x x x 3,50 

De 70,01 a 90,00 ml (Economico) por unidade x x 3,25 5,00 x x 6,65 x x x x 4,10 

De 70,01 a 90,00 ml (Standard) por unidade x 4,50 3,75 5,50 x x x x x x x 4,90 

De 70,01 a 90,00 ml (Premium) por unidade x x x 8,50 x x x x x x x 5,50 

De 70,01 a 90,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x 6,00 

De 70,01 a 90,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x 4,10 

Acima de 90,01 ml (Standard) por unidade x x x x x x 9,67 x x x x 4,95 

Acima de 90,01 ml (Premium) por unidade x x 5,00 8,50 7,18 x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x 6,90 x 

Acima de 90,01 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

1.4   Picolés Infantis:                           

Até 40,00 ml (Básico) por unidade x x x 2,00 x x x x x x x 1,25 

Até 40,00 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 40,00 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 40,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 40,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 40,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 40,01 a 50,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 40,01 a 50,00 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 40,01 a 50,00 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x 1,25 

De 40,01 a 50,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 40,01 a 50,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 40,01 a 50,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

 

De 50,01 a 60,00 ml ( Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 50,01 a 60,00 ml ( Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 60,01 a 70,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 60,01 a 70,00 ml (Economico) por unidade x x x x x 3,50 x x x x 2,00 x 

De 60,01 a 70,00 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x 2,50 x 

De 60,01 a 70,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 60,01 a 70,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 60,01 a 70,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml ( Básico) por unidade x x x x x x x 1,00 x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml ( Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml ( Standard) por unidade x x 6,20 x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml ( Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml ( Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml ( Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Básico) por unidade x x 3,40 x x x x 2,80 x x x x 

Acima de 90,01 ml (Economico) por unidade x x 4,00 x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

1.5  Em Copos:                           

Até 90,00 ml (Básico) por unidade x x x 1,00 x x x x x x x x 

Até 90,00 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 90,00 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 90,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 90,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 90,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 90,01 a 120,00 ml (Básico) por unidade x x x 1,40 x x x x x x x x 

De 90,01 a 120,00 ml (Economico) por unidade x 2,20 x 1,60 x x x x x x x x 

De 90,01 a 120,00 ml (Standard) por unidade x 2,50 4,20 x x x x x x x x x 

De 90,01 a 120,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x 9,60 

De 90,01 a 120,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x 9,73 

De 90,01 a 120,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 120,01 a 150,00 ml (Básico) por unidade 2,55 x x 1,50 x x x 1,60 x x x x 

De 120,01 a 150,00 ml (Economico) por unidade 2,75 x x 2,50 x 5,00 x x x x x x 

De 120,01 a 150,00 ml (Standard) por unidade x 5,50 6,00 3,00 x 6,00 x x x x 4,00 x 

De 120,01 a 150,00 ml (Premium) por unidade x x 6,50 x x 10,00 x x x x x x 

De 120,01 a 150,00 ml 
(Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 120,01 a 150,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 150,01 a 250,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x 3,30 x x x x 

De 150,01 a 250,00 ml (Economico) por unidade x 4,50 x 2,50 x 5,00 x x x x x x 

De 150,01 a 250,00 ml (Standard) por unidade x x x x x 6,00 x x x x x x 

De 150,01 a 250,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x 5,00 x 

De 150,01 a 250,00 ml 
(Superpremium) por unidade x x x x x 12,00 x x x x 4,00 x 

De 150,01 a 250,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 250,01 a 500,00 ml (Básico) por unidade x x x 2,40 x x x 4,00 x x x x 

De 250,01 a 500,00 ml (Economico) por unidade x 4,50 x 2,80 x x x 5,00 x x x x 

De 250,01 a 500,00 ml (Standard) por unidade x 5,50 x 3,50 x x x x x x x x 

De 250,01 a 500,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 250,01 a 500,00 ml 
(Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 250,01 a 500,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 150,01 ml (Básico) por unidade x x x 3,60 x x x x x x x x 

Acima de 150,01 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 150,01 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 150,01 ml (Premium) por unidade x 6,50 x x x x x x x x x x 

Acima de 150,01 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 150,01 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 150 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 150 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

 

Até 150 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 150 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 150 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 150 ml (Light) por unidade x x x x x 6,00 x x x x x x 

1.6    Cones:                           

 Até 150,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

 Até 150,00 ml (Economico) por unidade x x 5,60 x x 4,00 x 4,40 x x 5,00 x 

Até 150,00 ml (Standard) por unidade x x x x x 6,00 x x x x x x 

Até 150,00 ml (Premium) por unidade x x 9,50 x x x x x x x x x 

Até 150,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 150,00 ml (Light) por unidade x x x x x   x x x x x x 

1.7   Sanduíches de Sorvete:                           

Sanduíche (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Sanduíche (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Sanduíche (Standard) por unidade x x 5,60 x x x x x x x x x 

Sanduíche (Premium) por unidade x x 5,90 x x x x x x x x x 

Sanduíche (Superpremium) por unidade x x 9,50 x x x x x x x x x 

Sanduíche (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

2         Linha Doméstica:                           

2.1. Potes:                           

Até 500,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 500,00 ml (Econômico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 500,00 ml (Standard) por unidade x x x x 26,30 x x 15,00 x x x x 

Até 500,00 ml (Premium) por unidade x x x x 26,30 13,65 x x x x x 32,95 

Até 500,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x 28,11 23,20 x x x x x 37,27 

Até 500,00 ml (Light) por unidade x 13,95 x x x 14,22 x x x x x x 

De 500,01 até 1,00 l (Básico) por unidade 9,25 x x 9,00 x x x x x x x x 

De 500,01 até 1,00 l (Economico) por unidade 9,40 x x x x x x x x x x x 

De 500,01 até 1,00 l (Standard) por unidade 10,00 19,50 23,00 11,00 x x x x x x x x 

De 500,01 até 1,00 l (Premium) por unidade x x x x x x x x x x 10,00 x 

De 500,01 até 1,00 l (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x 22,50 x 

De 500,01 até 1,00 l (Light) por unidade x 22,95 x x x x x 20,00 x x 19,75 x 

De 1,01 até 1,50 l  (Básico) por unidade x x x 11,00 x x x x x x x x 

De 1,01 até 1,50 l  (Econômico) por unidade x 15,99 x x x x x x x x x x 

De 1,01 até 1,50 l (Standard) por unidade x 20,95 x 12,00 x x x x x x x x 

De 1,01 até 1,50 l  (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 1,01 até 1,50 l (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x 21,00 x 

De 1,01 até 1,50 l (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 1,51 até 1,89 l  (Básico) por unidade x x x 11,90 x 15,75 x 15,00 x x x x 

De 1,51 até 1,89 l  (Econômico) por unidade 11,22 x x 13,50 x 16,00 x 18,30 x x x x 

De 1,51 até 1,89 l (Standard) por unidade 12,30 x x 15,30 x x x x x x x x 

De 1,51 até 1,89 l  (Premium) por unidade 15,74 21,95 x x x 17,50 x x x x x x 

De 1,51 até 1,89 l (Superpremium) por unidade 15,95 x x x x 52,09 x x x x x x 

De 1,51 até 1,89 l (Light) por unidade x x x x x 17,50 x x x x x x 

De 1,90 até 2,00 l (Básico) por unidade x 20,95 x x x x x x x x x x 

De 1,90 até 2,00 l (Economico) por unidade 11,55 x x x x x x 17,50 x x 15,90 x 

De 1,90 até 2,00 l (Standard) por unidade 13,00 21,95 x 16,30 x 11,89 x x x 25,47 16,50 x 

De 1,90 até 2,00 l (Premium) por unidade 13,20 x x x x x x x x x x x 

De 1,90 até 2,00 l (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 1,90 até 2,00 l (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 2,01 l (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

2.2 “Multipacks”:                           

Até 1,50 l (Básico) por unidade x x x 11,30 x x x x x x x x 

Até 1,50 l (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 1,50 l (Standard) por unidade x x x 12,30 x x x x x x x x 

Até 1,50 l (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x 25,21 

Até 1,50 l (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x 13,28 

Até 1,50 l (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

"Básico" por unidade x x x x x x x x x x x x 

"Economico" por unidade x x x x x x x x x x x x 

 



sexta-feira, 1º de setembro de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (166) – 17

da Resolução 94 do CGSN de 29-11-2011, (art. 44, § 3º, da Lei 
9.430, de 1996, art. 44, § 3º; Lei 8.218, de 1991, art. 6º, § 1º).

Decorrido o prazo de 30 (trinta) dias da data em que se con-
siderar esta notificação realizada sem que haja o recolhimento 
do débito fiscal exigido no AIIM ou acordo de parcelamento do 
débito fiscal ou a apresentação de defesa, o AIIM será encami-
nhado ao Delegado Regional Tributário para ratificação e o débi-
to fiscal poderá ser inscrito na DÍVIDA ATIVA pela Procuradoria 
Geral da Fazenda Nacional ou, no caso de haver convênio, pela 
Procuradoria Geral do Estado. As infrações nele contidas, por 
caracterizarem, em tese, crime contra ordem tributária, serão 
comunicadas ao Ministério Público, nos termos da legislação 
vigente, por meio de Representação Fiscal de Crime Contra 
Ordem Tributária.

Conforme o § 4º do artigo 27 da Portaria CAT 198/2010, 
a notificação por meio eletrônico prevalecerá sobre quaisquer 
outras acaso realizadas.

DO CREDENCIAMENTO NO ePAT E DA APRESENTAÇÃO DA 
DEFESA POR MEIO DO ePAT

O notificado poderá se credenciar no ePAT, nos termos da 
Portaria CAT 198/2010, para ter acesso à integra do auto de 
infração e ao processo eletrônico a qualquer tempo, logo depois 
que tiver concluído o seu credenciamento.

O credenciamento no ePAT poderá ser efetuado por via 
remota, utilizando-se a rede mundial de computadores, ou 
mediante comparecimento do interessado na unidade com-
petente da Secretaria da Fazenda, em ambos os casos desde 
que possua assinatura eletrônica. Se o notificado já possuir 
assinatura eletrônica poderá se credenciar no ePAT no endereço 
eletrônico do Portal do ePAT - Módulo do Contribuinte: https://
www.fazenda.sp.gov.br/ePAT/portal/

Após ter-se credenciado no ePAT, o notificado poderá 
outorgar procuração eletrônica vinculando representantes legais 
ao AIIM, por meio do Portal acima referenciado, os quais se cre-
denciados no ePAT também terão acesso a íntegra do processo 
eletrônico e deverão enviar a defesa, recurso, petição e praticar 
todos os atos processuais por meio do ePAT.

A DEFESA deverá ser dirigida ao Julgador Tributário e será 
enviada por meio eletrônico por meio do Portal do ePAT supra 
referenciado, nos termos dos artigos 13, 14 e 15 da Portaria CAT 
198/2010, com documentos e peças em formato pdf (portable 
document format), devendo ser assinada eletronicamente com 
a utilização do aplicativo gerenciador de upload disponibilizado 
pela Secretaria da Fazenda nesse mesmo Portal.

Ressalte-se que a apresentação de defesa acarretará o iní-
cio do processo administrativo tributário nos termos do artigo 33 
da Lei 13.457/2009, sujeitando o contribuinte às regras proces-
suais desta Lei, especialmente quanto à Comunicação Eletrônica 
dos Atos Processuais (artigo 77 e seguintes da Lei 13.457/2009), 
com a respectiva publicação dos atos administrativos por meio 
de Diário Eletrônico próprio da Secretaria da Fazenda, conforme 
artigo 29 da Portaria CAT 198/2010 e artigo 1º da Resolução 
SF 20/2011.

Caso o ePAT torne-se indisponível por motivos técnicos, 
impossibilitando ao usuário credenciado o acesso e envio de 
documentos por meio do Portal do ePAT na Internet, a defesa 
poderá ser protocolada em papel, em uma das repartições fis-
cais da Secretaria da Fazenda, obedecendo-se às prescrições do 
artigo 21 da Portaria CAT 198/2010.

Contribuinte: DUJO CONSTRUÇÕES LTDA - ME
IE: 146.369.709.116/ CNPJ/CPF: 04.423.421/0001-86
AIIM - ICMS do Simples Nacional 4.098.679-2, de 28-08-

2017
Data de Notificação: Considerar-se-á realizada esta notifi-

cação no quinto dia útil posterior ao da data desta publicação 
no Diário Oficial do Estado (item 1 do §4º do artigo 9º da Lei 
13.457/2009)

Posto Fiscal de Vinculação (local para apresentação de defe-
sa): PFC-Tatuapé, Rua Francisco Marengo, 1932 - Tatuapé - São 
Paulo - SP, horário 9:00h às 16h30

Unidade de Julgamento: DTJ-1 - DELEGACIA TRIBUTÁRIA 
DE JULGAMENTO DE SÃO PAULO

Conforme o § 4º do artigo 27 da Portaria CAT 198/2010, 
a notificação por meio eletrônico prevalecerá sobre quaisquer 
outras acaso realizadas.

 DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA DA 
CAPITAL II
 Comunicado
Protocolado GDOC 1000233-73486/2016
Tendo em vista verificações fiscais preliminares, forma-

lizadas pelos documentos e manifestações do AFR autor dos 
trabalhos, indicarem a existência de indícios ou evidências da 
ocorrência da hipótese prevista no inciso I - simulação de exis-
tência do estabelecimento ou da empresa do artigo 30 do Decre-
to 45.490/00 (RICMS), a partir de 25-11-2014, data de inscrição 
no Estado, e considerando a proposta formulada pelo Inspetor 
Fiscal, o Delegado Regional Tributário da DRTC-II-Capital, no uso 
das atribuições conferidas pelo inciso II do artigo 16 da Portaria 
CAT-95/2006, acolhe a proposta e expede a presente ORDEM 
DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE 
CONSTATAÇÃO DE NULIDADE DE INSCRIÇÃO, relativamente 
à empresa YNVICTA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, Inscrição 
Estadual 144.077.384.114 e CNPJ 21.460.476/0001-85, com 
endereço declarado ao fisco como sendo na AVENIDA PARADA 
PINTO, 477, Bairro: Vila Nova Cachoeirinha, na cidade de São 
Paulo-SP, CEP 02.611-002.

 Portaria CAT 80, de 31-08-2017

Altera a Portaria CAT-133/2015, de 20-10-2015, 
que estabelece a base de cálculo na saída de fer-
ramentas e congêneres, referidos no § 1º do artigo 
313-Z3 e no item 11 do § 1º do artigo 313-Z11 do 
Regulamento do ICMS

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista 
o disposto nos artigos 28-A, 28-B e 28-C da Lei 6.374, de 01-03-
1989, nos artigos 41, 313-Z3 e 313-Z4 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decre-
to 45.490, de 30-11-2000, expede a seguinte portaria:

Artigo 1° - Passam a vigorar, com a redação que se segue, 
os dispositivos adiante indicados da Portaria CAT-133/2015, de 
20-10-2015:

I - o “caput” do artigo 1º:
“Artigo 1º - No período de 01-11-2015 a 30-09-2017, a base 

de cálculo para fins de retenção e pagamento do imposto rela-
tivo às saídas subsequentes das mercadorias arroladas no § 1º 
do artigo 313-Z3 do RICMS, bem como de ferramentas indicadas 
no item 11 do § 1º do artigo 313-Z11, com destino a estabele-
cimento localizado em território paulista, será o preço praticado 
pelo sujeito passivo, incluídos os valores correspondentes a frete, 
carreto, seguro, impostos e outros encargos transferíveis ao 
adquirente, acrescido do valor adicionado calculado mediante a 
multiplicação do preço praticado pelo Índice de Valor Adicionado 
Setorial - IVA-ST relacionado no Anexo Único.” (NR);

II - do artigo 2º:
a) o “caput”:
“Artigo 2º - A partir de 01-10-2017, a base de cálculo para 

fins de retenção e pagamento do imposto relativo às saídas 
subsequentes das mercadorias arroladas no § 1º do artigo 
313-Z3 do RICMS, bem como de ferramentas indicadas no item 
11 do § 1º do artigo 313-Z11, com destino a estabelecimento 
localizado em território paulista, será o preço praticado pelo 
sujeito passivo, incluídos os valores correspondentes a frete, 
carreto, seguro, impostos e outros encargos transferíveis ao 
adquirente, acrescido do valor adicionado calculado mediante a 
multiplicação do preço praticado pelo Índice de Valor Adicionado 
Setorial - IVA-ST.” (NR);

b) § 2º:
“§ 2º - Na hipótese de não cumprimento dos prazos 

previstos no item 1 do § 1º, a Secretaria da Fazenda poderá 
editar ato divulgando a base de cálculo que vigorará a partir de 
01-10-2017.” (NR).

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 DELEGACIAS REGIONAIS TRIBUTÁRIAS

 DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA DA 
CAPITAL I
 NF 4
Comunicado
Notificação - AIIM - SN ICMS
Assunto: Nos termos do “caput” do artigo 100 e da parte 

final do §3º do artigo 99, ambos do Decreto 54.486/2009, fica 
o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO da lavratura do 
Auto de Infração e Imposição de Multa -AIIM-SN por infração 
à legislação tributária do Simples Nacional (Lei Complementar 
123/2006 e alterações posteriores) devendo recolher o débito 
fiscal exigido no AIIM - SN ou apresentar defesa, por escrito, no 
prazo de 30 (trinta) dias.

Nos termos do § 4º do artigo 99 do Decreto 54.486/2009, 
durante o prazo para interposição da DEFESA, uma via do 
AIIM - SN e dos demonstrativos e documentos que o instruem 
ficarão à disposição do interessado, responsável solidário ou de 
pessoa legalmente habilitada, na repartição fiscal de vinculação 
do contribuinte, podendo ser retirados nos dias úteis durante os 
horários de expediente.

A DEFESA deverá ser dirigida ao Julgador Tributário e 
enquanto o notificado e seu representante habilitado não se 
credenciarem no ePAT - Processo Administrativo Tributário Ele-
trônico da Secretaria da Fazenda, a prática de atos processuais 
deverá ser efetuada mediante protocolo dos originais das peças 
processuais, provas e documentos em papel, juntamente com 
cópia de cada um deles, na unidade de atendimento ao público 
externo competente da Secretaria da Fazenda, a fim de serem 
digitalizados e inseridos no ePAT, devendo obedecer às prescri-
ções do artigo 21 da Portaria CAT 198/2010.

No caso de liquidação do débito, a multa poderá ser paga 
com desconto de 50% dentro do prazo de 30 (trinta) dias conta-
dos da notificação da lavratura do Auto de Infração e Notifica-
ção Fiscal, nos termos do artigo 87, parágrafo único, inciso I, da 
Resolução 94 do CGSN de 29-11-2011 (Lei Complementar 123, 
de 2006, art. 35) ou 30%, na hipótese de o contribuinte efetuar 
o pagamento do débito no prazo de 30 (trinta) dias contados 
da data em que tiver sido notificado da decisão administrativa 
de primeira instância à impugnação tempestiva, nos termos do 
artigo 87, parágrafo único, inciso II, alínea a) da Resolução 94 
do CGSN de 29-11-2011 (Lei 9.430, de 1996, art. 44, § 3º; Lei 
8.218, de 1991, art. 6º, inciso III) ou da decisão do recurso de 
ofício interposto por autoridade julgadora de primeira instância, 
nos termos do artigo 87, parágrafo único, inciso II, alínea b) 

De 50,01 a 60,00 ml ( Básico) por unidade x x x x x x x x x x x 1,10 

De 50,01 a 60,00 ml ( Economico) por unidade x x x 3,00 x x x x x x x 1,50 

De 50,01 a 60,00 ml (Standard) por unidade x x x 3,50 x x x x x x x 1,90 

De 50,01 a 60,00 ml (Premium) por unidade x x x 3,50 x x x x x x x 2,13 

De 50,01 a 60,00 ml ( Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 50,01 a 60,00 ml ( Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 60,01 a 70,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 60,01 a 70,00 ml (Economico) por unidade x 1,00 1,50 x x x x x x x x x 

De 60,01 a 70,00 ml (Standard) por unidade x x 2,25 x x x x x x x x 2,20 

De 60,01 a 70,00 ml (Premium) por unidade x x 2,50 x x x x x x x x 3,00 

De 60,01 a 70,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 60,01 a 70,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml ( Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml ( Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml ( Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml ( Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml ( Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 70,01 a 90,00 ml ( Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x 2,00 x 

Acima de 90,01 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 90,01 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

1.5  Em Copos:                           

Até 90,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x 1,65 

Até 90,00 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x 1,90 

Até 90,00 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x 2,50 

Até 90,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 90,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 90,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 90,01 a 120,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 90,01 a 120,00 ml (Economico) por unidade 1,65 1,50 x x x x x x x x x 2,50 

De 90,01 a 120,00 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x 3,00 

De 90,01 a 120,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 90,01 a 120,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x 3,90 

De 90,01 a 120,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 120,01 a 150,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x 3,15 

De 120,01 a 150,00 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x 3,50 

De 120,01 a 150,00 ml (Standard) por unidade x x x 5,00 x x x x 7,80 x x 4,00 

De 120,01 a 150,00 ml (Premium) por unidade x x x x 8,70 x x x x x x 4,50 

De 120,01 a 150,00 ml 
(Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 120,01 a 150,00 ml (Light) por unidade x x x x 9,00 x x x x x x x 

De 150,01 a 250,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x 2,10 

De 150,01 a 250,00 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x 2,79 

De 150,01 a 250,00 ml (Standard) por unidade x 3,50 3,25 x x x x x x x x 2,50 

De 150,01 a 250,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 150,01 a 250,00 ml 
(Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x 3,30 

De 150,01 a 250,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 250,01 a 500,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 250,01 a 500,00 ml (Economico) por unidade x 3,50 4,50 x x x x x x x x 3,40 

De 250,01 a 500,00 ml (Standard) por unidade x x 5,00 x x x x x 22,00 x x 4,50 

De 250,01 a 500,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x 5,00 

De 250,01 a 500,00 ml 
(Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x 5,25 

De 250,01 a 500,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 150,01 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 150,01 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 150,01 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x 5,50 

Acima de 150,01 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 150,01 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 150,01 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 150 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 150 ml (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 150 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x 5,50 

Até 150 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 150 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 150 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

1.6    Cones:                           

 Até 150,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x 3,90 

 Até 150,00 ml (Economico) por unidade x x x 4,00 x x x x x x x 4,50 

Até 150,00 ml (Standard) por unidade x 4,50 4,50 6,00 x x x x x x x 4,80 

Até 150,00 ml (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x 5,00 

Até 150,00 ml (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x 5,50 

Até 150,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

1.7   Sanduíches de Sorvete:                           

Sanduíche (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Sanduíche (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x 2,50 

Sanduíche (Standard) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Sanduíche (Premium) por unidade x x x x x x x x x x x 4,00 

Sanduíche (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Sanduíche (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

2         Linha Doméstica:                           

2.1. Potes:                           

Até 500,00 ml (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Até 500,00 ml (Econômico) por unidade x x x x x x x x x x x 5,00 

Até 500,00 ml (Standard) por unidade x x x x x x x x x x 19,30 x 

Até 500,00 ml (Premium) por unidade x x x 11,50 x x x x x x 21,90 13,00 

Até 500,00 ml (Superpremium) por unidade x x x 31,50 24,30 x x x x x x x 

Até 500,00 ml (Light) por unidade x x x x x x x x x x x 8,60 

De 500,01 até 1,00 l (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x 7,90 

De 500,01 até 1,00 l (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x 9,20 

De 500,01 até 1,00 l (Standard) por unidade x x x 12,90 22,60 x x x x x x 10,40 

De 500,01 até 1,00 l (Premium) por unidade x x x 19,90 27,53 x x x x x x 15,90 

De 500,01 até 1,00 l (Superpremium) por unidade x x x 18,90 x x x x x x x 17,00 

De 500,01 até 1,00 l (Light) por unidade x 11,90 x 23,90 32,18 x x x x x x 17,26 

De 1,01 até 1,50 l  (Básico) por unidade x x x 12,90 x x x x x x x 12,90 

De 1,01 até 1,50 l  (Econômico) por unidade x x x 15,90 x x x x x x x 14,50 

De 1,01 até 1,50 l (Standard) por unidade x x x 17,90 x x x x x x x 15,53 

De 1,01 até 1,50 l  (Premium) por unidade x x x 19,90 x x x x x x x 12,00 

De 1,01 até 1,50 l (Superpremium) por unidade x x x 18,90 x x x x x x x 18,45 

De 1,01 até 1,50 l (Light) por unidade x x x x x x x x x x x 17,00 

De 1,51 até 1,89 l  (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x 12,30 

De 1,51 até 1,89 l  (Econômico) por unidade x 14,90 x x x x x x x x x 14,50 

De 1,51 até 1,89 l (Standard) por unidade x 16,90 x 19,90 x x x x x x x 16,00 

De 1,51 até 1,89 l  (Premium) por unidade x x 16,82 x x x x x x x x 16,58 

De 1,51 até 1,89 l (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x 17,05 

De 1,51 até 1,89 l (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 1,90 até 2,00 l (Básico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

De 1,90 até 2,00 l (Economico) por unidade 15,50 x 15,10 x x x x x x x x 13,00 

De 1,90 até 2,00 l (Standard) por unidade x x x 23,90 x x x x x x x 14,50 

De 1,90 até 2,00 l (Premium) por unidade x x 18,90 x x x x x x x x 17,50 

De 1,90 até 2,00 l (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x 22,20 

De 1,90 até 2,00 l (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Acima de 2,01 l (Standard) por unidade x 28,90 x 29,90 x x x x x x x x 

2.2 “Multipacks”:                           

Até 1,50 l (Básico) por unidade x 6,50 x 9,90 x x x x x x x 12,90 

Até 1,50 l (Economico) por unidade x x x 15,90 x x x x x x x x 

Até 1,50 l (Standard) por unidade x x x 19,90 x x x x x x x 18,50 

Até 1,50 l (Premium) por unidade x x x 24,90 x x x x x x x 19,50 

Até 1,50 l (Superpremium) por unidade x x x 29,90 x x x x x x x x 

Até 1,50 l (Light) por unidade x x x x x x x x x x x x 

"Básico" por unidade x x x x x x x x x x x x 

"Economico" por unidade x x x x x x x x x x x x 

“Standard” por unidade x x x x x x x x x x x x 

“Premium” por unidade x x x 15,90 x x x x x x x x 

“Superpremium” por unidade x x x x x x x x x x x x 

"Light" por unidade x x x x x x x x x x   x 

2.3 Bombons de sorvete:                       x   

Minibombom (Básico) por unidade x 5,90 x 8,50 x x x x x x x x 

Minibombom (Economico) por unidade x x x x x x x x x x x x 

Minibombom (Standard) por unidade x x 5,00 x x x x x x x x 5,83 

Minibombom (Premium) por unidade x x 6,50 x x x x x x x x 6,75 

Minibombom (Superpremium) por unidade x x x x x x x x x x x x 

3    Linha Restaurante:                           

3.1 Monoporções:                     x     

Sem recheio por unidade x 1,00 x x x x x x x x x 1,70 

Com recheio por unidade x x x x x x x x x x x x 

Com cobertura por unidade x x x x x x x x x x x x 

Com recheio e cobertura por unidade x x x x x x x x x x x 5,90 

"Standard" por unidade x x x x x x x x x x x 2,40 

"Fatiado" por unidade x x x x x x x x x x x 2,10 

 "Mini" por unidade x x x x x x x x x x x 1,00 

4. Sorvetes Massa a Granel                           

"Básico" por litro x x x x x x x x x x x 6,00 

"Economico" por litro 5,30 9,00 6,84 x x x x x x x x 6,80 

"Standard" por litro x 11,80 9,57 x 13,20 x x x x x x 7,50 

"Premium" por litro x x x x 28,40 x x x x x x 7,90 

"Superpremium" por litro x x x x 28,40 x x x x x x 8,70 

"Light" por litro x x 15,14 x 34,60 x x x x x x 12,00 

Artesal (Básico) por litro x x x x x x x x x x x 11,20 

Artesal (Economico) por litro x x x x x x x x x x x 13,80 

Artesal (Standard) por litro x x x 11,41 x x x x x x x 17,30 

Artesal (Premium) por litro x x x x x x x x x x x 21,50 

Artesanal (Superpremium) por litro x x x 37,28 x x x x x x x 25,85 

Artesanal (Light) por litro x x x x x x x x x x x x 


	Portaria CAT 79, de 31-08-2017.p1
	Portaria CAT 79, de 31-08-2017.p2
	Portaria CAT 79, de 31-08-2017.p3



